Dengan kata lain miskin di sini berarti secara mutlak terpisah dari atau tidak punya harta benda dan secara mutlak terpaut kepada Allah. Lih. W. BARCLAY, *Pemahaman Alkitab Setiap Hari. Mateus Ps. 1 – 10*. Penerjemah S. Wismoady Wahono, Jakarta 1995, 149 – 154.

<sup>26</sup>Seorang pangeran dari Balk (Kurasan) yang menjadi mistikus, wafat th. 160 H (776 M). Banyak orang menyamakan pertobatannya dengan kisah hidup Sidarta Gautama. Lih. Y.H. YUWONO, *Mistik Islam*, Pematangsiantar 2001, 23 – 24 (Diktat).

<sup>27</sup>A.S. SUDRAJAT, *Tasawwuf dan Politik*, Jakarta 2000, 26.

*Yohanes H. Yuwono, Usaha Menggapai...*

Kerinduan inilah yang mungkin membangkitkan penafsiran ajaran iman yang berbeda antara orang yang satu dengan yang lainnya, sehingga sering Islam dihayati secara lain oleh sebagian pengikutnya.

### Daftar Bacaan

#### Kitab Suci:

AL-QUR'AN dan Terjemahannya. Madinah Munawarah. Mujamma' Al-Haramain Asy-Syarifain Al-Malik Fahd li Thiba'at Al-Musysyaf Asy-Syarif, 1413 H (1993 M).

ALKITAB, Jakarta: Lembaga Alkitab Indonesia 1988.

#### Buku-Buku:

ASFARI Ms. dan O. SUKATNO Cr., *Mahabbah. Cinta Rabi'ah Al-Adawiyah*, Yogyakarta: Yayasan Bentang Budaya 2000.

CASPAR R., *Trying to Answer Questions*, Rome: PISAI 1990.

HIDAYAT, R.T. dkk., *Almanak Alam Islam. Sumber Rujukan Keluarga Muslim Milenium Baru*, Jakarta: Pustaka Jaya 2000.

IBRAHIM, E. dan D. JOHNSON-DAVIES (Penerjemah), *Forty Hadith. An Anthology of the Saying of the Prophet Muhammad*, Beirut: The Holy Koran Publishing House 1981.

*Islamochristiana XI*, Rome: PISAI 1985.

KASI, A.K. dan A.B. DAY (Penerjemah), *Al-Hadith Al-Qudsiyyah. Divine Naratives*, Tripoli – Lebanon: Dar Al-Iman 1416 H (1996 M).

RIDWAN, H.K.M.A., et al., eds., *Ensiklopedi Islam I – IV*, Jakarta: Pt. Ichtiar Baru Van Hoeve 1994.

SUDRAJAT, A.S., *Tasawwuf dan Politik*, Jakarta: Gramedia 2000.